
Determinazione Dirigenziale n° 448/2018 

SETTORE DELLE RISORSE UMANE E CONTROLLO DI GESTIONE
Proposta n° 54/2018

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI FORMAZIONE IN MATERIA DI
APPALTI. ADESIONE ALLA SPORTELLO ACB ANNO 2018 - AFFIDAMENTO DIRETTO
MEDIANTE LA PIATTAFORMA TELEMATICA SINTEL. IMPEGNO DI SPESA. CIG
ZB42310B61 

IL DIRIGENTE
Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 23/06/2017, di approvazione del Bilancio di
Previsione 2017 e del Documento Unico di Programmazione;
il Decreto del Presidente della Provincia n. 158 del 18/07/2017, di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2017;
il Decreto del Presidente n. 234 del 16/10/2017 con il quale è stata approvata la I variazione al
Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2017; 
il Decreto del Presidente n. 309 del 12/12/2017 con il quale è stata approvata la II variazione al
Piano del Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2017;
il Decreto del Presidente della Provincia n. 330 del 21/12/2017 che ha conferito al sottoscritto
l’incarico di direzione dell'Area delle Risorse e dello Sviluppo dell'Area Vasta, del Settore della
Innovazione, del Turismo e dei Servizi ai Comuni e del Settore delle Risorse Umane e Controllo
di Gestione a decorrere dall'1 gennaio 2018;
l'art. 163 del D. Lgs. 267/2000, che stabilisce che, nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti
possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi
precedenti, importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del
bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, con esclusione delle spese vincolate,
tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di frazionamento in dodicesimi;

Verificati:
la coerenza del presente provvedimento con il Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance
2017 - Progetto operativo n. 13 Gestione delle Risorse Umane - obiettivo 00235 Formazione del
Personale e indagini conoscitive sul personale dipendente,del Settore delle Risorse Umane e
Controllo di Gestione;
il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente
della Provincia n. 20/18;

Premesso che:
emerge la necessità di svolgere attività formativa e aggiornamento finalizzata alla conoscenza ed
all'applicazione del nuovo codice degli Appalti ed alle fattispecie normate dalla successiva

N.448/2018

Documento firmato digitalmente



regolamentazione attuativa e delle conseguenti linee ANAC; 
Tale attività formativa non contempla solo la formazione per i dipendenti della Stazione
Appaltante Centrale Unica di Committenza di Area Vasta, bensi per tutti i dipendenti dell'Ente
che trattino per i settori di appartenenza la materia contrattualistica e le tematiche correlate;

Considerato che:
con procedura RDO (richiesta di offerta) ID n. 95900662 in data 6/4/18 si è provveduto a
formalizzare l'offerta per la fornitura del servizio in oggetto tramite la piattaforma SinTel messa a
disposizione dall'ARCA – Agenzia Regionale Centrale Acquisti di Regione Lombardia
(documentazione agli atti) invitando un unico operatore economico in funzione non solo della
provata esperienza dello stesso nel campo della formazione sulla specifica materia ma anche in
considerazione dei servizi correlati che lo stesso ha proposto e che si ritengono funzionali ad una
più completa formazione e nella fattispecie si è ritienuto di richiedere un'unica offerta ad ACB
Servizi srl con sede a Brescia - Via Creta, 42 - p.i. 03611520176, che preveda i seguenti servizi: 

l’adesione allo Sportello Appalti di ACB SERVIZI SRL. Tale adesione garantisce la fornitura di
un servizio di formazione e aggiornamento per far fronte alle problematiche derivanti dalla
gestione degli appalti di forniture di beni e servizi e di lavori in materia di Appalti, alla luce del
nuovo codice degli Appalti e s.m.i.. Nella fattispecie il servizio prevede la possibilità di
partecipare a giornate formative, convegni, seminari e tavole rotonde, offre la possibilità di
organizzare incontri tematici per gruppi, eroga una  newsletter periodica afferente alla materia
contrattualistica e la possibilità di ricevere risposta scritta a quesiti inerenti il codice degli appalti
e i relativi provvedimenti attuativi. (pacchetto base) Inoltre è possibile aderire ad un pacchetto
(Plus) che ricomprende: 

a.

la risposta a quesiti complessi, intesi come quesiti che presentano più questioni da risolvere,
connesse tra loro, comportanti un'analisi che comprende anche verifiche di giurisprudenza e
pareristica; 

b.

la messa a disposizione di bandi/disciplinari-tipo e di schemi per i sistemi criteriali, che l'Ente
può acquisire e adeguare alle sue esigenze; 

c.

l'analisi generale di schemi di atti di gara (verifica complessiva, non puntuale), mediante
confronto con i referenti dell’Ente ed elaborazione di osservazioni generali; 

d.

la messa a disposizione di schemi di regolamenti in materia contrattuale (es. regolamenti per
affidamenti sottosoglia); 

e.

l'assistenza di un consulente da tenersi, su appuntamento per un massimo di 4 incontri annui.
L’attività dello sportello non costituisce consulenza legale o fiscale tributaria e non vi rientrano
attività di consulenza personalizzata. 

f.

l'importo a base d'asta è di €. 7.500,00 oltre Iva per un importo complessivo di euro 9.150,00;

alla scadenza della procedura, fissata per il giorno 11/4/18 alle ore 12,10 l'operatore invitato ha
risposto presentando un'offerta pari a 7.500,00 oltre Iva al 22%;

Ritenuto:
di procedere all'aggiudicazione definitiva mediante la procedura dell'affidamento diretto, ai sensi
dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016, a favore di ACB Servizi srl con sede a Brescia -
Via Creta, 42 - p.i. 03611520176 in quanto valutata l'offerta congrua e rispondente alle esigenze
della Provincia di Brescia;

Dato atto altresì che:
ai sensi dell’art. 26, comma 3bis, del d.lgs. 81/2008 e s.m.i. non si darà seguito alla
predisposizione del “Documento Unico di Valutazione dei Rischi interferenziali” (DUVRI) e

N.448/2018

Documento firmato digitalmente



conseguentemente alla quantificazione degli oneri della sicurezza interferenziale di cui al comma
5 dell’art. 26 del medesimo d.lgs. n. 81/2008, in quanto, ai sensi dello stesso art. 17 del d.lgs.
81/2008, il servizio si svolge in locali dove non opera con continuità personale della Provincia di
Brescia;
il presente provvedimento non è soggetto agli adempimenti relativi al versamento del contributo
per i contratti di cui alle disposizioni dell’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture di cui alla deliberazione 163 del 22 dicembre 2015, in quanto la spesa relativa
al servizio richiesto è inferiore a euro 40.000;
la stipula del contratto verrà effettuata nelle modalità previste dall’articolo 32, comma 14, del
D.Lgs. 50/2016;

Visti:
il D. Lgs 50/2016;
l'articolo 3 e l'articolo 6 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed
integrazioni “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di
normativa antimafia” in merito all’obbligo di tracciabilità dei pagamenti;
l’art. 10 del Regolamento di organizzazione in materia di trattamento dei dati personali approvato
con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 25/2008; 
l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D. Lgs.
n.267/2000;

DETERMINA

di procedere per le motivazioni sopra espresse ad aggiudicare la procedura prevista dal portale
di Sintel E-Procurement ID n. 95900662 per la fornitura del servizio in oggetto, ad ACB Servizi
srl con sede a Brescia - Via Creta, 42 - p.i. 03611520176 per un importo a base dell'offerta pari a
€. 7.500,00 (oltre Iva ) per un totale di €. 9.150,00 - CIG ZB42310B61;

1.

di imputare la spesa di € 9.150,00 sul capitolo 1000327 alla missione 01 programma 0110
capitolo 1000327 del bilancio provvisorio 2018, a favore di ACB Servizi srl con sede a Brescia -
Via Creta, 42 - p.i. 03611520176 associando l’impegno all'obiettivo 00235 Formazione del
Personale e indagini conoscitive sul personale dipendente, dello scrivente Settore, dando atto
che la spesa è esigibile nel 2018. 

2.

Di dare atto che il servizio in oggetto non rientra tra le spese suscettibili di frazionamento in
dodicesimi, ai sensi dell’art. 163, commi 1 e 3 del D.Lgs. 267/2000.

3.

Di nominare ai sensi dell'art. 31 comma 1 D.Lgs 50/2016, in qualità di responsabile unico del
procedimento (RUP) il Rag. Cesare Ferrari, Funzionario del Settore delle Risorse Umane e
Controllo di Gestione della Provincia di Brescia.

4.

Brescia, lì 17-04-2018 Il Dirigente

RAFFAELE GARERI

N.448/2018

Documento firmato digitalmente


